
Proposta Numero: DEL-623-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: GT 90 POR PUGLIA 2014/2020 ASSE PRIORITARIO IV. PROCEDURA APERTA DA 
ESPLETARSI IN MANIERA TELEMATICA TRAMITE PIATTAFORMA EMPULIA PER L 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO VALLE DI ITRIA DI MARTINA FRANCA. C.I.G.: 845928352A
Rimodulazione quadro economico.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

 che,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TA  n.  910  del  06.05.2020,  è  stata
aggiudicata in modo definitivo la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione
esecutiva relativo all’“Intervento di efficientamento energetico del Presidio Ospedaliero Valle D’Itria
di  Martina  Franca”,  all’operatore  economico  “RTI  Ing.  Tamborrino  Giuseppe  -  Studio  Tecnico
Ingegneria Perillo - Massarelli Giampietro”, per un importo complessivo pari ad € 28.943,48, oltre €.
1.157,74 per INARCASSA (4%) ed €. 6.622,27 per IVA (22%), ovvero un importo complessivo di €.
36.723,49;

 che  l’ASL  TARANTO  si  è  impegnata  in  favore  della  Regione  Puglia,  nell’ambito  della
partecipazione al Bando “Energia sostenibile e qualità della vita” Asse prioritario IV – Obiettivo
specifico RA 4.1 del Programma Operativo Regionale Puglia 2014-2020, a cofinanziare l’intervento
per una quota pari al 10% dell’importo complessivo di progetto;

 che,  con determinazione del  Dirigente  sezione infrastrutture energetiche e digitali  della  Regione
Puglia del 21 giugno 2019, n. 122 è stato ammesso a finanziamento l’intervento in oggetto per un
importo complessivo pari ad € 3.272.004,63, di cui €. 2.944.804,17 a valere sul POR PUGLIA 2014-
2020 ed €. 327.200,46 su fondi di bilancio dell’Amministrazione;

 che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1813 del 08/09/2020, è stato approvato il progetto
esecutivo  relativo  agli  interventi  di  “Efficientamento  energetico  del  Presidio  Ospedaliero  Valle
D’Itria di Martina Franca” redatto dall’operatore “RTI ING. TAMBORRINO GIUSEPPE - STUDIO
TECNICO INGEGNERIA PERILLO - MASSARELLI GIAMPIETRO”, in uno al rapporto finale di
verifica con esito positivo ed al verbale di validazione redatto in data 27.08.2020 dal Responsabile
Unico del Procedimento, Ing. Paolo Moschettini;

 che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1813 del 08/09/2020, è stata indetta, ai sensi degli
artt.  60 e 95 c.2 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta, da espletarsi in maniera telematica tramite
piattaforma  EmPULIA,  per  l’affidamento  dei  lavori  relativi  agli  interventi  di  “Efficientamento
energetico  del  Presidio  Ospedaliero  Valle  D’Itria  di  Martina  Franca”  e  avente  un  importo
complessivo a base d’asta pari ad € 2.587.755,47, compreso oneri della sicurezza non soggetti  a
ribasso, al netto di IVA come per legge, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;

CONSIDERATO
- che,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TA  n.  2694 del  29.12.2021,  è  stata

aggiudicata  in  modo  definitivo  la  procedura  aperta,  da  espletarsi  in  maniera  telematica  tramite
piattaforma  EmPULIA,  per  l’affidamento  dei  lavori  relativi  agli  interventi  di  “Efficientamento



energetico  del  Presidio  Ospedaliero  Valle  D’Itria  di  Martina  Franca”  all’operatore  economico
“CO.RI.IM  s.r.l.”,  €  1.874.557,41,  oltre  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €
152.885,87, oltre IVA al 10% pari ad €. 202.744,33, ovvero per un importo totale di € 2.230.187,61;

- che il quadro economico a seguito dell’aggiudicazione dei lavori è il seguente:

A
A 1 2.434.869,60€    
A 2 Importo dei Lavori a base d'asta al netto del ribasso del 23,012 % 1.874.557,41€    
A 3 152.885,87€       

2.027.443,28€    

B
1 202.744,33€       
2 300.000,00€       

3 51.755,11€         
5 609.421,92€       
6 12.000,00€         
7 68.640,00€         

1.244.561,35€    
3.272.004,63€    TOTALE GENERALE LAVORI

“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO VALLE D’ITRIA DI MARTINA 
FRANCA (TA)”. C.I.G.: 845928352A

INARCASSA 4% su 2) 
IVA al 22% su 2) e 6)

Importo Lavori 

TOTALE A - Lavori (A2+A3)

Somme a disposizione dell'amministrazione

Imprevisti e lavori in economia, indagini, prove e analisi specialistiche, compreso IVA

Importo dei Lavori a base d'asta 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Spese tecniche generali 
Iva al 10% su  A2+A3

Fondo per la progettazione e l'innovazione Ex art.113 d.lgs. 50/2016

TOTALE B

- che, con propria nota prot. AOO159/01.02.2022 n. 845 la Regione Puglia, Dipartimento Sviluppo
Economico Sezione  Transizione Energetica,  ha  invitato  l’Asl  di  Taranto  a  rimodulare  il  quadro
economico  post  gara  dell’intervento  in  oggetto,  adeguando  l’aliquota  IVA  sui  lavori,  la  voce
imprevisti, l’incentivo ex art. 113 del D.lgs 50/2016 nonché di dettagliare le spese tecniche generali;

- che, pertanto, si rimodula il quadro economico come segue:

A
A 1 2.434.869,60€    
A 2 Importo dei Lavori a base d'asta al netto del ribasso del 23,012 % 1.874.557,41€    
A 3 152.885,87€       

2.027.443,28€    

B
1 446.037,52€       
2a 0,00
2b 0,00
2c 129.387,77€       
3 200.000,00€       

4 41.404,09€         
5 247.348,08€       
6 13.175,51€         
7 75.363,92€         
8 91.844,46€         

1.244.561,36€    
3.272.004,63€    TOTALE GENERALE LAVORI

“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO VALLE D’ITRIA DI MARTINA 
FRANCA (TA)”. C.I.G.: 845928352A

INARCASSA 4% su 2) e 3)
IVA al 22% su 2), 3) e 6)

Importo Lavori 

TOTALE A - Lavori (A2+A3)

Somme a disposizione dell'amministrazione

Imprevisti e lavori in economia (10% dei lavori post aggiudicazione, compreso IVA)

Importo dei Lavori a base d'asta 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Spese necessarie per attività preliminari
Iva al 22 % su  A2+A3

Fondo per la progettazione e l'innovazione Ex art.113 d.lgs. 50/2016

TOTALE B

Spese progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e collaudo 
Spese per verifiche tecniche
Spese di gara

Economia di gara



- che,  come da quadro economico rimodulato,  si  ha  un incremento dell’impegno di  spesa dovuto
all’adeguamento dell’aliquota IVA dal 10% al 22% come previsto nelle circolari ministeriali n. 141
del 09.08.1994 e n. 151 del 09.07.1999;

RITENUTO di proporre:

- di  dare  atto  della  rimodulazione  del  quadro  economico  a  seguito  della  nota  prot.
AOO159/01.02.2022  n.  845  della  Regione  Puglia,  Dipartimento  Sviluppo  Economico  Sezione
Transizione Energetica;

- di approvare il seguente quadro economico:

A
A 1 2.434.869,60€    
A 2 Importo dei Lavori a base d'asta al netto del ribasso del 23,012 % 1.874.557,41€    
A 3 152.885,87€       

2.027.443,28€    

B
1 446.037,52€       
2a 0,00
2b 0,00
2c 129.387,77€       
3 200.000,00€       

4 41.404,09€         
5 247.348,08€       
6 13.175,51€         
7 75.363,92€         
8 91.844,46€         

1.244.561,36€    
3.272.004,63€    TOTALE GENERALE LAVORI

“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO VALLE D’ITRIA DI MARTINA 
FRANCA (TA)”. C.I.G.: 845928352A

INARCASSA 4% su 2) e 3)
IVA al 22% su 2), 3) e 6)

Importo Lavori 

TOTALE A - Lavori (A2+A3)

Somme a disposizione dell'amministrazione

Imprevisti e lavori in economia (10% dei lavori post aggiudicazione, compreso IVA)

Importo dei Lavori a base d'asta 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Spese necessarie per attività preliminari
Iva al 22 % su  A2+A3

Fondo per la progettazione e l'innovazione Ex art.113 d.lgs. 50/2016

TOTALE B

Spese progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e collaudo 
Spese per verifiche tecniche
Spese di gara

Economia di gara

- di rettificare l’impegno di spesa assunto con il provvedimento deliberativo del Direttore Generale n.
2694  del  29.12.2021  di  €  2.473.480,80,  oneri  ed  IVA  compresi,  in  modo  tale  da  adeguare
l’incremento dell’aliquota IVA dal 10% al 22%, che trova copertura nel quadro economico di spesa
come di seguito, riportandolo in due distinte autorizzazioni di spesa così come specificato:

o €. 247.348,08 sul budget di conto 020.110.0010001 “immobilizzazioni materiali in corso”;

o €.  2.226.132,72 sul  budget  di  conto  020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in
corso/conto  finanziamento”  –  GT/90,  nell’ambito  del  finanziamento  POR  PUGLIA
2014/2020 - ASSE PRIORITARIO IV “ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA
VITA”  AZIONE  4.1  di  cui  alla  determinazione  del  dirigente  sezione  infrastrutture
energetiche e digitali della Regione Puglia del 21 giugno 2019, n. 122;

- di  rettificare  con  differente  autorizzazione,  l’impegno  di  spesa  assunta  con  il  provvedimento
deliberativo del Direttore Generale n. 2694 del 29.12.2021, relativo al fondo per la progettazione e
l’innovazione ex art.  113 D.Lgs.  50/2016 per  i  lavori  in  argomento,  complessivamente  pari  a  €
41.404,09, oneri compresi, che trova copertura nel quadro economico di spesa sul budget di conto
020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso/conto finanziamento” – GT/90, nell’ambito
del  finanziamento  POR  PUGLIA  2014/2020  -  ASSE  PRIORITARIO  IV  “ENERGIA
SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA” AZIONE 4.1 di cui alla determinazione del dirigente
sezione infrastrutture energetiche e digitali della Regione Puglia del 21 giugno 2019, n. 122;

- di trasferire le suddette autorizzazioni, così come integrate con il presente atto deliberativo dal 2021
al 2022;



Il Collaboratore Tecnico Prof.le: Ing. Luca Ceccarelli

Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- DI  DARE  ATTO della  rimodulazione  del  quadro  economico  a  seguito  della  nota  prot.
AOO159/01.02.2022  n.  845  della  Regione  Puglia,  Dipartimento  Sviluppo  Economico  Sezione
Transizione Energetica;

- DI APPROVARE il seguente quadro economico:

A
A 1 2.434.869,60€    
A 2 Importo dei Lavori a base d'asta al netto del ribasso del 23,012 % 1.874.557,41€    
A 3 152.885,87€       

2.027.443,28€    

B
1 446.037,52€       
2a 0,00
2b 0,00
2c 129.387,77€       
3 200.000,00€       

4 41.404,09€         
5 247.348,08€       
6 13.175,51€         
7 75.363,92€         
8 91.844,46€         

1.244.561,36€    
3.272.004,63€    TOTALE GENERALE LAVORI

“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO VALLE D’ITRIA DI MARTINA 
FRANCA (TA)”. C.I.G.: 845928352A

INARCASSA 4% su 2) e 3)
IVA al 22% su 2), 3) e 6)

Importo Lavori 

TOTALE A - Lavori (A2+A3)

Somme a disposizione dell'amministrazione

Imprevisti e lavori in economia (10% dei lavori post aggiudicazione, compreso IVA)

Importo dei Lavori a base d'asta 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Spese necessarie per attività preliminari
Iva al 22 % su  A2+A3

Fondo per la progettazione e l'innovazione Ex art.113 d.lgs. 50/2016

TOTALE B

Spese progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza e collaudo 
Spese per verifiche tecniche
Spese di gara

Economia di gara

- DI RETTIFICARE l’impegno di  spesa assunto con il  provvedimento deliberativo del  Direttore
Generale  n.  2694  del  29.12.2021  di  €  2.473.480,80,  oneri  ed  IVA compresi,  in  modo  tale  da
adeguare l’incremento dell’aliquota IVA dal 10% al 22%, che trova copertura nel quadro economico
di spesa come di seguito, riportandolo in due distinte autorizzazioni di spesa così come specificato:

o €. 247.348,08 sul budget di conto 020.110.0010001 “immobilizzazioni materiali in corso”;

o €.  2.226.132,72 sul  budget  di  conto  020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in
corso/conto  finanziamento”  –  GT/90,  nell’ambito  del  finanziamento  POR  PUGLIA
2014/2020 - ASSE PRIORITARIO IV “ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA
VITA”  AZIONE  4.1  di  cui  alla  determinazione  del  dirigente  sezione  infrastrutture
energetiche e digitali della Regione Puglia del 21 giugno 2019, n. 122;

- DI RETTIFICARE con differente autorizzazione, l’impegno di spesa assunta con il provvedimento
deliberativo del Direttore Generale n. 2694 del 29.12.2021, relativo al fondo per la progettazione e
l’innovazione ex art.  113 D.Lgs.  50/2016 per  i  lavori  in  argomento,  complessivamente  pari  a  €
41.404,09, oneri compresi, che trova copertura nel quadro economico di spesa sul budget di conto
020.110.0010002 “immobilizzazioni materiali in corso/conto finanziamento” – GT/90, nell’ambito
del  finanziamento  POR  PUGLIA  2014/2020  -  ASSE  PRIORITARIO  IV  “ENERGIA



SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA” AZIONE 4.1 di cui alla determinazione del dirigente
sezione infrastrutture energetiche e digitali della Regione Puglia del 21 giugno 2019, n. 122;

- DI TRASFERIRE le suddette autorizzazioni, così come integrate con il presente atto deliberativo
dal 2021 al 2022;

- DI DICHIARARE il presente provvedimento deliberativo immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


	Il Collaboratore Tecnico Prof.le: Ing. Luca Ceccarelli
	Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere: f.to Ing. Tommaso Carrera
	Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

